
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33350  37Sexta-feira, 07 DE ABRIL DE 2017

Técnico de Perícias – Técnico de Enfermagem, para fi ns 
de contratação sob o regime de contrato temporário, conforme 
especifi cações estabelecidas no Edital.
 As inscrições serão gratuitas e ocorrerão no dia 10 de abril 
de 2017. Os documentos habilitatórios que constam do item 
5 deverão ser postados nos Correios  no dia 10/04/2017, 
obrigatoriamente por meio do serviço de Aviso de Recebimento  
(AR) ou SEDEX, em envelope devidamente identifi cado e 
lacrado, obedecendo ao endereçamento constante no subitem 
6.1.5 do Edital que visa o preenchimento do quadro de vagas 
remanescentes do PSS 001/2016 descritas no ANEXO IV do 
edital (Santarém, Altamira, Tucuruí, Abaetetuba e Itaituba).
 O regime jurídico de trabalho é o previsto na Lei Complementar 
Estadual nº 07/1991, alterada pela Lei Complementar Estadual 
nº 077/2011, aplicando-se no que couber as disposições da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 – Regime Jurídico 
Único – RJU e Leis Estaduais nº 6.829/2006 e nº 6.282/2000.
 O edital poderá ser obtido junto ao site www.cpc.pa.gov.br.
 Belém, 06 de abril de 2017.
 DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
Presidente da Comissão do PSS

Protocolo: 164630

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1048/2017-DG/CCCLIN, DE 05 DE 
ABRIL DE 2017

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de ensino 
Superior, para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores – ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e de Psicologia;
Considerando o Requerimento de renovação de credenciamento, 
protocolado sob o nº 47759/2017 pela PSICOBEL LTDA ME, CNPJ 
nº 22931593/0001-42, localizada na Av. Senador Lemos Nº 
1897,Bairro Telegrafo, CEP 66.113-000, BELÉM/PA;
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
em conformidade com a Resolução 425/2012 do CONTRAN e da 
Portaria 3280/2014/DG, e que a requerente cumpriu com todas 
as formalidades legais para a renovação de credenciamento, 
conforme Parecer emitido pela Comissão de Credenciamento de 
Clínicas e Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste 
DETRAN/PA.
R E S O L V E :
I – RENOVAR O CREDENCIAMENTO pelo período de 12 (doze) 
meses, com vigência de 07/04/17 à 06/04/18, da Psicobel 
Ltda Me, CNPJ 22931593/0001-42, localizada na Av. Senador 
Lemos nº 1897, Bairro Telegrafo, CEP 66.113-000, BELÉM/PA; 
sob a responsabilidade administrativa de Wesley Roberto da 
Costa e Marcelly Maria Messias Luz, responsabilidade técnica 
médica de Ronaldo Medeiros de Oliveira e responsabilidade 
técnica psicológica de Sueli Maria Gurjão Pereira, para prestação 
de serviços de exame de aptidão física e mental e avaliação 
psicológica, no município de BELÉM/PA;
II. À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para 
que adotem as providências para o pleno cumprimento do 
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Andrea Yared De Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 164699
 

PORTARIA Nº 973/2017-DG/CGP, DE 31/0/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 023/2017-
DTO, de 29/03/2017, protocolado sob o nº 2017/133625,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora EDMÉE MARIA QUEIROZ DE ARAUJO 

ALVES, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57229227/1, 
para responder pela Diretoria Técnica e Operacional, nos dias 
30/03 e 31/03/2017, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão 30/03/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
 

PORTARIA Nº 1049/2017-DG/CGP, DE 05/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do requerimento datado 
de 15/03/2017, e demais despachos no Processo 2017/119313,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor CARLOS ALEXANDRE RODRIGUES DA 
CUNHA, Vistoriador, matrícula 57201662/1, da CIRETRAN “B” 
de Mãe do Rio para a CIRETRAN “B” de Igarapé Açu, deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 10/04/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
 

PORTARIA Nº 1054/2017-DG/CGP, DE 06/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1035/2017-DG/CGP, que designou os 
servidores abaixo relacionados, como integrantes da Comissão 
para realizarem o exame escrito sobre legislação de trânsito e 
de direção veicular, no período de 05/04/2017 a 04/04/2018, no 
âmbito da CIRETRAN “A” de REDENÇÃO.

NOME CARGO MATRÍCULA

DAVI DE CASTRO E SILVA
AGENTE DE 
FISCALIZAÇÃO DE 
TRÂNSITO

57201909/1

JOÃO CORRÊA DA SILVA JÚNIOR ASSISTENTE DE 
TRÂNSITO 57176485/1

SÍLVIO VIDAL CAMPOS JÚNIOR VISTORIADOR 54192157/2

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/04/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

PORTARIA Nº 1055/2017-DG/CGP, DE 06/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de 
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº 
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito 
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações 
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é 
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o 
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular 
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a 
vinculação por município de atuação,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como membros 
da Comissão para realizarem o exame escrito sobre legislação 
de trânsito e de direção veicular, no período de 05/04/2017 a 
04/04/2018, no âmbito da CIRETRAN “A” de REDENÇÃO.

NOME CARGO MATRÍCULA

DAVI DE CASTRO E SILVA AGENTE DE FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 57201909/1

JOÃO CORRÊA DA SILVA JÚNIOR ASSISTENTE DE TRÂNSITO 57176485/1
VALDINAR COSTA VIEIRA JUNIOR MOTORISTA 57189952 /1

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/04/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

PORTARIA N° 1053/2017-DG/CGP, DE 05/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152, da Lei 9.503, de 
23/09/1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB, e o disposto nos arts. 12 e 27, da Resolução nº 168, 

de 14/12/2004, e o disposto no art. 1º, da Resolução nº 169, 
de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito - 
CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações 
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é 
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o 
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular 
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a 
vinculação por município de atuação,
CONSIDERANDO ainda a solicitação constante do Memº 262-DG/
CNCIR, de 03/04/2017,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão formada pelos servidores deste 
Departamento, abaixo relacionados, para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e de direção veicular, no 
período de 06/04/2017 a 05/04/2018, no âmbito da CIRETRAN 
“A” de PARAUAPEBAS.

NOME CARGO MATRÍCULA

BRENO LEONARDO 
ARAÚJO BARBOSA

AGENTE DE 
FISCALIZAÇÃO DE 
TRÂNSITO

55586672/4

IVAN COSTA MESQUITA
AGENTE DE 
FISCALIZAÇÃO DE 
TRÂNSITO

5831466/3

MARCO ANTONIO 
PINHEIRO PACIÊNCIA  

AGENTE DE 
FISCALIZAÇÃO DE 
TRÂNSITO

57195024/2

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/04/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 164641

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, considerando a 
decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação, bem 
como pareceres da Procuradoria Jurídica e Coordenadoria do 
Controle Interno, em obediência aos mandos normativos das Leis 
nº 8.666/93, RESOLVE HOMOLOGAR o resultado do procedimento 
licitatório n° 04/2016 na modalidade Concorrência, cujo objeto 
é a contratação de empresa para prestação de serviços de 
engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical e obras 
civis complementares nas Rodovias PA-124, PA-324 e PA-444, 
defi nido e detalhado com suas respectivas especifi cações, 
constantes nos Anexos do Edital, e ADJUDICAR o objeto 
licitado em favor da empresa AMB CONTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA – EPP inscrita sob o CNPJ nº 17.870.611/0001-93, a qual 
apresentou proposta no valor global de R$ 3.361.573,67 (três 
milhões, trezentos e sessenta e um mil, quinhentos e setenta e 
três reais e sete centavos).
Belém, 05 de abril de 2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 164759

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL

O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – DETRAN-
PA, Autarquia Estadual, com sede à Avenida Augusto Montenegro 
Km 04, CNPJ n.º 04.822.060/0001-40, neste ato representado 
por sua Diretora Geral, Sra. ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS, 
brasileira, portadora do RG nº 7.368.426 SSP/PA, inscrita no CPF 
nº 166.652.952-49, resolve RESCINDIR UNILATERALMENTE o 
Contrato n° 057/2016, cujo objeto é fornecimento de Vestuário 
e Acessórios para Agentes de Fiscalização de Trânsito, celebrado 
com a empresa MAFRO INDUSTRIA DE CONFECÇÕES EIRELI., 
empresa estabelecida na Avenida Governador Roberto Silveira, 
n° 1449 A, Bairro Barra Funda, na Cidade de Apucarana/PR, 
CEP:86.800-520, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 08.113.055/0001-
10, com base no inciso I do artigo 78 e inciso I do artigo 79 da 
Lei n° 8.666/93.

Belém, 03 de Abril de 2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL – DETRAN/PA

Protocolo: 164642


